
SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 9

Servidor(es):
3214176/ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671428

PORTARIA: 412/14
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5009197/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671728

PORTARIA: 0419/14
Objetivo: Realizar entrega de certificados aos concluintes dos 
cursos do Programa PEQ/PROPAZ Jovem Trabalhador, executora 
Vitória Régia, contrato administrativo nº 038/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3198928/LUIZ OSCAR PINTO DE SOUZA (Psicólogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671739

PORTARIA: 0420/14
Objetivo: Representar a SETER na cerimônia de certificação dos 
cursos do contrato 039/2013, realizados nos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906693/JOAO TADEU CAVALCANTE JUNIOR (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671749

PORTARIA: 0421/14
Objetivo: Representar a SETER na cerimônia de certificação dos 
cursos do contrato 039/2013, realizados nos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188219/MARCELO DE MELLO VIEIRA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671799

PORTARIA: 0407/2014
Objetivo: Fazer levantamento de bens patrimoniais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190378/OSVALDO DE ANDRADE LOPES FILHO (Agente 
Administrativo) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/04/2014 a 
27/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671429

PORTARIA Nº 415/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 206/2014 – DQP/SETER, protocolo 
nº 2014/161741;

RESOLVE: AUTORIZAR a servidora ANDREA CRISTINA DE 
OLIVEIRA BRITO, matrícula nº 57176194/1, a responder pelo 
cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, no impedimento da 
titular do referido cargo, KATIA ANDRADE DA SILVA, matrícula 
n° 5490499/3, em virtude do gozo de férias desta, no período de 
02/04/2014 a 01/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
abril de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671445

PORTARIA: 413/14
Objetivo: Conduzir o veículo com servidores da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176166/JOSIAS ELIAS DE MELO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671452

PORTARIA: 414/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JOSIAS ELIAS DE MELO                  Motorista                57176166  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339030              150,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA, para o município de Paragominas/PA, no período de 15 a 
17.04.2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671501

PORTARIA Nº 401/2014 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 089/2014 – DQP/SETER, protocolo nº 
2014/140724;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2013/2014 da servidora ELIZANGELA PATRICIA 
FURTADO LIMA, matrícula nº 5898801/1, concedidas através 
da Portaria nº 224/2014 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.601 
de 14/03/2014, do período de 07/04/2014 a 06/05/2014 para o 
período de 01/09/2014 a  30/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
abril de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671526

PORTARIA Nº 416/14 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/340277;
Considerando o requerimento da Comissão de TCE, protocolo 
n° 2014/161802.
RESOLVE: I – CONCEDER, prorrogação por redesignação, à 
Comissão de Tomada de Contas Especial, instituída pela Portaria 
nº 1161/12 – SETER, de 10/09/2012, publicada no DOE nº 
32.340, de 12/09/2012, composta pelos servidores VERÔNICA 
BASTOS MACHADO, Advogada, matrícula n° 3192407/1, 
LÍLIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, Contadora, 
matrícula nº 54190341/1 e MARIA REGINA REIS DE SOUZA, 
Economista, matrícula nº 54192785/1, para sob a presidência do 
primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos 
fatos apontados no referido processo;
II – DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 14 de abril de 2014, para a apresentação de Relatório 
Final de Apuração, por parte da Comissão de Tomada de Contas 
Especial prorrogada pela presente Portaria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
abril de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671692

PORTARIA: 0418/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA CAVALEIRO MONTEIROSociólogo                
54180226  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865390000    0101000000          339033              150,00
Observação: Conceder o recurso financeiro para atender 
despesas de deslocamento de Belém/PA para o município de 
Santarém/PA, no período de 11 a 12/04/2014
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA Nº. 885/14 - DP G EM, 03/04/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671527

Conceder Licença Prêmio à Defensora Pública VANESSA 
SANTOS AZEVEDO ARAUJO, matrícula nº. 57191049, 
referente ao triênio e período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo              Dias           Período de Gozo

2004/2007  30 (trinta) dias      01/04/2014 a 30/04/2014

PORTARIA Nº 890/14- DP-G EM, 04/04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671574

Designar à Defensora Pública BIANCA DUARTE BRANCO 
CARIBÉ, matrícula nº 57231647, para responder pela Defensoria 
Pública de Santa Isabel, com atuação na área criminal, a contar 
de 31 de março de 2014, até ulterior deliberação, revogando-se 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 22 /2014-DPG BELÉM, 09 DE ABRIL DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671587
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, e
Considerando as alterações da Lei Complementar 91, de 
13/01/2014, em especial, no que se refere à autonomia 
funcional, administrativa e iniciativa de elaboração da proposta 
orçamentária da Defensoria Pública do Estado do Pará bem como 
a composição de seus órgãos de atuação e de execução;
Considerando, a necessidade de estudos, elaboração e 
sistematização de atos visando a captação dos recursos 
orçamentários e financeiros pela Defensoria Pública do Estado 
do Pará junto aos Poderes Públicos e instituições nacionais e 
internacionais;
Considerando, finalmente, a necessidade de permanente 
acompanhamento do ingresso dos créditos orçamentários e dos 
recursos financeiros, a fim de aplica-los observando o princípio 
da responsabilidade na gestão fiscal de que trata a Lei de 
Responsabilidade Fiscal;
RESOLVE:
- Criar o Comitê Institucional de Captação de Recursos com o 
objetivo efetuar estudos, elaboração e sistematização de atos 
visando otimizar a captação de créditos orçamentários e de 
recursos financeiros junto aos Poderes Públicos e instituições 
nacionais e internacionais
- O Grupo será formado pelo Defensor Público-Geral do Estado, 
que será seu presidente, os Defensores Públicos Antônio Roberto 
Figueiredo Cardoso e Anelyse Santos de Freitas e os Servidores 
Luciana Cunha Silva Reggiardo, Norma Suely Valente Ribeiro, 
Silvio Darley Pereira Fernandes e Mariana Sthel Francisqueto, 
os quais atuarão sem prejuízo de suas atribuições e sem a 
percepção de qualquer espécie de gratificação.
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado


